
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 20/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 10 novembre 2014, n. 1027
 
P.O. FESR 2007/2013 Asse III Linea 3.3 Azione 3.3.1 - Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la
domanda di “Buoni servizio di conciliazione” - Assegnazione agli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse
rivenienti dall’Intesa Famiglia approvata in sede di Conferenza Unificata del 2 febbraio 2012 - art. 8, co.
6 della L. n. 131/2013 - Cap. 781025 - Bilancio regionale 2014.
 
 
 
Il giorno 10 novembre 2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato al Welfare
 
 
La Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dott.ssa Francesca Zampano
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità, tra cui il servizio Politiche
per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento
dell’incarico di Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità dell’Area
Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità, alla Dr.ssa Francesca
Zampano;

1



 
Richiamata la determinazione del direttore d’Area Amministrazione e Riforma dell’Amministrazione n. 19
del 24.05.2012 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio per le persone, le famiglie e le pari
opportunità al dr. Vito Abbatantuono;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, dalla quale emerge quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
l’Intesa sottoscritta in data 2 febbraio 2012 in sede di Conferenza Unificata tra il Governo e le Regioni, le
Province Autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie Locali, assegna alla Regione Puglia la somma
di € 1.745.000,00, per l’utilizzo delle risorse da destinarsi al finanziamento di azioni per le politiche a
favore della famiglia;
con la D.G.R. n. 339 dei 7.3.2013 avente oggetto “Intesa Famiglia approvata in sede di Conferenza
Unificata 2 febbraio 2012, ai sensi dell’art. 8, co. 6 L. n. 131/2003 - Approvazione Programma attuativo e
azioni da finanziare in materia di servizi socio educativi per la prima infanzia e di assistenza domiciliare
integrata.” è stato approvato il Programma attuativo regionale per l’utilizzo della predetta somma ed in
particolare, in attuazione dell’art. 3, comma 1 dell’Intesa di che trattasi, con riferimento alle azioni in
materia di servizi socio-educativi alla prima infanzia si è provveduto a destinare la somma di €
1.000.000,00 per i seguenti obbiettivi:
a. azioni: Integrazione del fondo stanziato per l’erogazione di “buoni servizio di conciliazione”, in favore
dei nuclei familiari con minori 0-17 anni, per l’accesso ai servizi per minori di cui al Reg. Reg. n. 4/2007
e ss.mm.ii., con le modalità previste con la determinazione dirigenziale n 1425 del 17.12.2012 che ha
approvato l’Avviso Pubblico per l’erogazione dei buoni servizio di conciliazione
b. beneficiari: Comuni capofila degli Ambiti territoriali sociali
c. criteri di riparto: i medesimi approvati con le Linee Guida di cui alla deliberazione di Giunta regionale
n. 2497/2009
con la D.G.R. n. 2653 del 30.11.2012 è stata approvata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e
dell’art. 12 della L.R. n. 39/2011, la variazione al bilancia regionale di previsione 2012 per la
complessiva somma di € 1.745.000,00.
con atto dirigenziale n. 1377 del 10.12.2012 la predetta somma è stata impegnata sul Capitolo
781025/2012 del Bilancio regionale;
 
DATO ATTO CHE:
- con la D.G.R. 15.12.2009, n. 2497 è stato approvato il Programma di interventi finalizzati alla
realizzazione di misure economiche per sostenere la genitorialità e favorire la conciliazione vita-lavoro
per le famiglie pugliesi, composto da tre misure economiche di intervento, articolate per fasce di reddito
e condizione occupazionale tra le quali vi è la Linea n. 2 che prevede un intervento per l’erogazione di
“Voucher per l’acquisto di servizi per la conciliazione vita-lavoro”;
- con la D.D. n. 746 del 04.08.2011 (BURP n. 143 del 15.09.2011) è stato approvato e pubblicato
l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse all’iscrizione nel Catalogo telematico dell’offerta di
servizi per l’infanzia e l’adolescenza;
- con la D.G.R. n. 1674 del 07.08.2012 sono state, per ultimo, approvate le modifiche al Piano
Pluriennale di Attuazione 2007/2010 P.O. F.E.S.R. Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità
della vita e l’attrattività territoriale” che, nella Linea 3.3, prevede l’attuazione dell’Azione 3.3.1 “Interventi
per la conciliazione vita-lavoro”, funzionale al raggiungimento dei target previsti dal QSN 2007-2013 per
gli indicatori S.04 - 5.05 dell’Obiettivo di servizio “Posti nido e servizi innovativi per la prima infanzia”,
nonché per il conseguimento degli obiettivi di conciliazione per i bambini e i minori delle altre fasce di
età;
- con la D.D. n. 1425 del 17.12.2012 (BURP n. 187 del 27.12.2012) è stato approvato e pubblicato

2



l’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la domanda di “Buoni servizio di conciliazione” per
l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza iscritti nel Catalogo telematico dell’offerta per minori;
- a decorrere dalle ore 12.00 del 15.01.2013 è possibile presentare istanza di accesso ai predetti Buoni
servizio on-line accedendo alla piattaforma dedicata dall’indirizzo
 http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it;
- con la D.D. n. 14 del 15.01.2013 con i criteri di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 2497/2009
è stato approvato il Riparto tra gli Ambiti Territoriali sociali della somma complessiva di € 20.000.000,00
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate all’Azione 3.3.1;
- con la D.G.R. n. 59 del 29.01.2013 è stato approvato lo schema di disciplinare per l’attuazione della
Linea 3.3;
- con la determinazione della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria 17.12.2013, n. 643 per lo svolgimento dell’Azione 3.3.1 si è provveduto ad impegnare
l’ulteriore somma di € 7.000.000,00 sul Capitolo di spesa 1153030/2013 - U.P.B. 2.9.9;
- con propria D. D. n. 210 del 03.03.2014, si è dato atto dei risultati conseguiti e delle principali criticità
rilevate alla data del 31 gennaio 2014, anche al fine di individuare i più appropriati criteri di priorità, per
procedere al riparto ed alla assegnazione agli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse aggiuntive già
impegnate con A.D. n. 643/2013 che tengano effettivamente conto della maggiore domanda di Buoni
servizio di conciliazione e della maggiore offerta di strutture e servizi per l’infanzia e l’adolescenza iscritti
nel Catalogo telematico, in coerenza con la finalità generale dell’intervento;
- tenuto conto dei risultati del monitoraggio la Giunta regionale con la deliberazione 18.03.2014, n. 481
(pubblicata nel B.U.R.P. n. 45 del 02.04.2014) ha approvato i criteri di riparto delle somme da assegnare
agli Ambiti Territoriali Sociali, di seguito indicati, per il pagamento dei Buoni servizio di conciliazione alle
strutture/servizi iscritti nel Catalogo telematico dell’offerta dei servizi di conciliazione per l’infanzia e
l’adolescenza ai sensi dell’art. 9, comma 4) dell’Avviso pubblico approvato con determinazione 17
dicembre 2012, n. 1425:
- il 40% della somma disponibile in modo proporzionale al numero complessivo di domande pervenute in
ognuno degli Ambiti Territoriali;
- il 30% della somma disponibile in modo proporzionale al numero di domande pervenute in ognuno
degli Ambiti Territoriali per la fruizione di strutture/servizi di cui al Regolamento regionale n. 4/2007
iscritte nel Catalogo telematico dell’offerta di servizi di conciliazione per l’infanzia e l’adolescenza, rivolte
alla prima infanzia (0 - 36 mesi);
- il 20% della somma disponibile in modo proporzionale al numero di domande pervenute convalidate da
ognuno degli Ambiti Territoriali;
- il 10% della somma disponibile in modo proporzionale al numero di domande pervenute in ognuno
degli Ambiti Territoriali presentate da nuclei familiari con fascia di ISEE compresa tra 0 -7.500 euro;
 
RITENUTO:
- di dover provvedere a ripartire ed assegnare in favore degli Ambiti territoriali della Puglia la
complessiva somma di € 1.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 339/2013, per l’erogazione ai sensi della
D.D. n. 1425 del 17.12.2012 (BURP n. 187 del 27.12.2012) di Buoni servizio di conciliazione per
l’infanzia e l’adolescenza, secondo i criteri approvati con la deliberazione 18.03.2014, n. 481 (pubblicata
nel B.U.R.P. n. 45 del 02.04.2014) in quanto rispondenti alla maggiore domanda di Buoni servizio di
conciliazione ed alla maggiore offerta di strutture e servizi per l’infanzia e l’adolescenza iscritti nel
Catalogo telematico, come meglio esplicitato nell’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, nel seguente modo:
 
________________________
Ambiti Territoriali TOTALE RIPARTO
________________________

3



ALTAMURA € 18.696,07
ANDRIA € 45.917,16
BARI € 65.888,94
BARLETTA € 85,99
BITONTO € 4.822,55
BRINDISI € 30.693,14
CAMPI SALENTINA € 49.919,34
CANOSA D1 PUGLIA € 3.947,00
CASARANO € 5.165,45
CERIGNOLA € 19.304,55
CONVERSANO € 30.138,83
CORATO € 27.341,84
FOGGIA € 74.921,85
FRANCAVILLA FONTANA € 39.787,97
GAGLIANO DEL CAPO € 9.385,51
GALATINA € 20.183,32
GALLIPOLI € 4.299,05
GINOSA € 981,21
GIOIA DEL COLLE € 24.869,26
GROTTAGLIE € 35.619,89
GRUMO APPULA € 8.868,95
LECCE € 31.894,32
LUCERA € 5.716,04
MAGLIE € 5.100,64
MANDURIA € 37.150,60
MANFREDONIA € 11.641,24
MARTANO € 11.386,25
MARTINA FRANCA € 22.463,09
MASSAFRA € 44.151,57
M ESAGN E € 28.258,06
MODUGNO € 27.048,46
MOLA DI BARI € 24.909,99
MOLFETTA € 12.856,77
NARDO’ € 39.436,62
OSTUNI € 12.764,55
POGGIARDO € 17.355,50
PUTIGNANO € 37.339,67
SAN FERDINANDO Dl PUGLIA € 3.462,79
SAN MARCO IN LAMIS € 6.564,10
SAN SEVERO € 39.272,31
TARANTO € 20.635,31
TRANI € 2.542,40
TRIGGIANO € 35.460,27
TROIA € 1.751,58
________________________
Totale complessivo € 1.000.000,00
________________________
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003

4



 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati
a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale, atteso che con D. D. n. 1377 del 10.12.2012
la predetta somma è già stata impegnata sul Capitolo 781025/2012 del Bilancio regionale,
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria.
 
La Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dott.ssa Francesca Zampano
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente approvato e riportato;
 
- di ripartire ed assegnare in favore degli Ambiti territoriali della Puglia la complessiva somma di €
1.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 339/2013, per l’erogazione ai sensi della D.D. n. 1425 del 17.12.2012
(BURP n. 187 del 27.12.2012) di Buoni servizio di conciliazione per l’infanzia e l’adolescenza, secondo i
criteri approvati con la deliberazione 18.03.2014, n. 481 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 45 del 02.04.2014)
come meglio esplicitato nell’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel
seguente modo:
 
________________________

5



Ambiti Territoriali TOTALE RIPARTO
________________________
ALTAMURA € 18.696,07
ANDRIA € 45.917,16
BARI € 65.888,94
BARLETTA € 85,99
BITONTO € 4.822,55
BRINDISI € 30.693,14
CAMPI SALENTINA € 49.919,34
CANOSA DI PUGLIA € 3.947,00
CASARANO € 5.165,45
CERIGNOLA € 19.304,55
CONVERSANO € 30.138,83
CORATO € 27.341,84
FOGGIA € 74.921,85
FRANCAVILLA FONTANA € 39.787,97
GAGLIANO DEL CAPO € 9.385,51
GALATINA € 20.183,32
GALLIPOLI € 4.299,05
GINOSA € 981,21
GIOIA DEL COLLE € 24.869,26
GROTTAGLIE € 35.619,89
GRUMO APPULA € 8.868,95
LECCE € 31.894,32
LUCERA € 5.716,04
MAGLIE € 5.100,64
MANDURIA € 37.150,60
MANFREDONIA € 11.641,24
MARTANO € 11.386,25
MARTINA FRANCA € 22.463,09
MASSAFRA € 44.151,57
MESAGNE € 28.258,06
MODUGNO € 27.048,46
MOLA DI BARI € 24.909,99
MOLFETTA € 12.856,77
NARDO’ € 39.436,62
OSTUNI € 12.764,55
POGGIARDO € 17.355,50
PUTIGNANO € 37.339,67
SAN FERDINANDO DI PUGLIA € 3.462,79
SAN MARCO IN LAMIS € 6.564,10
SAN SEVERO € 39.272,31
TARANTO € 20.635,31
TRANI € 2.542,40
TRIGGIANO € 35.460,27
TROIA € 1.751,58
________________________
Totale complessivo € 1.000.000,00
________________________

6



 
- di riservarsi con successive determinazioni di erogare le predette somme con le stesse modalità
previste dai disciplinari sottoscritti dalla Regione Puglia con ognuno degli Ambiti Territoriali Sociali per
l’attuazione dell’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari approvato con la determinazione n. 1425/2012;
 
- il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato, per estratto, all’Albo degli Atti Dirigenziali del Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
- è composto da n° 8 pagine e dall’Allegato A parte integrante e sostanziale
- è adottato in originale ed è esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Francesca Zampano

7


